



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月13日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 東  
コード番号 3374 URL <https://www.naigaitec.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩井田 克郎  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 佐々木 政彦 TEL 03-5433-1123  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	30,302	△10.3	813	△53.6	795	△54.5	514	△54.8
2023年3月期第3四半期	33,794	23.4	1,755	36.6	1,747	37.0	1,137	36.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 635百万円 (△39.1%) 2023年3月期第3四半期 1,043百万円 (12.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	147.10	—
2023年3月期第3四半期	325.81	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	28,136	10,966	39.0
2023年3月期	30,010	10,728	35.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 10,966百万円 2023年3月期 10,728百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	118.00	118.00
2024年3月期	—	0.00	—		
2024年3月期（予想）				93.00	93.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（2024年2月13日）公表の「配当方針の変更および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,100	△11.4	1,290	△45.1	1,260	△46.1	840	△48.7	240.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、[添付資料] 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	3,553,098株	2023年3月期	3,546,921株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	54,304株	2023年3月期	54,304株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	3,496,076株	2023年3月期3Q	3,490,184株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の日本経済は、穏やかな回復傾向が継続しました。個人消費は、新型コロナウイルス感染症に係る行動制限の解除による旅行や外食の拡大、インバウンド消費の回復等により持ち直しの傾向が見られました。

当社グループが参画しております半導体・半導体製造装置市場におきましては、コロナ特需一巡によるスマートフォンやPCの需要減少等に伴い、半導体メーカーによる一時的な在庫調整や設備投資の先送りの動きが見られました。しかし、中長期的には生成AIや高速通信規格(5G)等の活用拡大に伴うデータセンター拡張等、力強い成長が見込まれていますとともに、各国の政府支援を背景とした半導体関連工場の新設計画が進んでおります。

FPD製造装置市場におきましては、コロナ特需が一巡したこと等の影響により、依然として厳しい状況が続きました。

このような環境のもと、当社グループは新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが変更されたことで、積極的にお客様との直接面談による営業活動を再開するとともに、増加する国内の半導体関連投資に係る新規販売先獲得に力を入れてまいりました。また今後の更なる半導体市場の成長に備え、高真空/制御技術に対応する開発力強化のため、2カ所の開発センターを増設し、技術者の強化・拡充を進めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、半導体製造装置への投資の先送りの影響もあり、売上高303億2百万円(前年同期比10.3%減)と減収になりました。利益につきましては、営業利益8億13百万円(前年同期比53.6%減)、経常利益7億95百万円(前年同期比54.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益5億14百万円(前年同期比54.8%減)と減益になりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### (販売事業)

半導体・FPD製造装置などの各種コンポーネンツ(部品)及び同装置等の販売事業におきましては、売上高279億53百万円(前年同期比9.2%減)、セグメント利益7億60百万円(前年同期比38.8%減)となりました。

#### (受託製造事業)

半導体・FPD製造装置などの組立及び保守メンテナンス等の受託製造事業におきましては、売上高40億72百万円(前年同期比30.5%減)、セグメント損失54百万円(前年同期はセグメント利益4億85百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ18億74百万円減少し、281億36百万円となりました。この主な要因は、電子記録債権が3億4百万円増加し、現金及び預金が6億94百万円、受取手形及び売掛金が12億47百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ21億11百万円減少し、171億70百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が7億23百万円、電子記録債務が2億9百万円、未払法人税等が4億26百万円、賞与引当金が1億13百万円、流動負債のその他が2億90百万円、長期借入金(1年以内を含む)が3億44百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億37百万円増加し、109億66百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が1億2百万円、その他有価証券評価差額金が1億17百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の35.7%から39.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期(2023年4月1日~2024年3月31日)連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,931,835	10,237,656
受取手形及び売掛金	6,212,590	4,964,635
電子記録債権	1,553,842	1,857,908
商品及び製品	2,602,362	2,518,128
仕掛品	97,456	108,384
原材料及び貯蔵品	347,880	251,912
その他	200,029	207,094
貸倒引当金	△34	△30
流動資産合計	21,945,963	20,145,689
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,123,425	5,055,679
土地	1,102,636	1,026,356
その他(純額)	236,163	213,259
有形固定資産合計	6,462,225	6,295,295
無形固定資産	27,602	32,388
投資その他の資産		
投資有価証券	656,655	822,562
差入保証金	694,359	694,323
その他	224,088	146,039
貸倒引当金	△50	△46
投資その他の資産合計	1,575,052	1,662,878
固定資産合計	8,064,880	7,990,562
資産合計	30,010,844	28,136,251
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,771,887	4,048,806
電子記録債務	6,681,025	6,471,276
1年内返済予定の長期借入金	1,028,034	1,063,884
未払法人税等	430,437	3,646
賞与引当金	199,900	86,651
その他	1,068,004	777,882
流動負債合計	14,179,290	12,452,147
固定負債		
長期借入金	3,977,218	3,596,810
退職給付に係る負債	942,284	939,585
資産除去債務	10,882	13,361
長期未払金	66,850	66,850
その他	105,515	101,370
固定負債合計	5,102,751	4,717,977
負債合計	19,282,041	17,170,124

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,856,618	1,863,610
資本剰余金	2,120,606	2,127,592
利益剰余金	6,509,386	6,611,524
自己株式	△103,465	△103,465
株主資本合計	10,383,146	10,499,262
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	323,052	440,692
為替換算調整勘定	22,603	26,172
その他の包括利益累計額合計	345,656	466,864
純資産合計	10,728,802	10,966,126
負債純資産合計	30,010,844	28,136,251

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	33,794,731	30,302,985
売上原価	29,954,029	27,325,373
売上総利益	3,840,702	2,977,612
販売費及び一般管理費	2,084,909	2,163,645
営業利益	1,755,793	813,966
営業外収益		
受取利息	122	143
受取配当金	16,284	14,877
仕入割引	12,998	5,145
その他	6,941	8,750
営業外収益合計	36,346	28,916
営業外費用		
支払利息	25,560	39,834
支払手数料	13,206	5,284
貸倒引当金繰入額	40	—
その他	5,598	1,817
営業外費用合計	44,404	46,936
経常利益	1,747,735	795,946
特別利益		
固定資産売却益	—	10,695
特別利益合計	—	10,695
税金等調整前四半期純利益	1,747,735	806,641
法人税等	610,599	292,375
四半期純利益	1,137,135	514,265
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,137,135	514,265

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,137,135	514,265
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△100,014	117,640
為替換算調整勘定	6,443	3,568
その他の包括利益合計	△93,570	121,208
四半期包括利益	1,043,565	635,474
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,043,565	635,474
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	30,557,067	3,237,663	33,794,731	—	33,794,731
セグメント間の内部売上高 又は振替高	222,488	2,624,192	2,846,680	△2,846,680	—
計	30,779,556	5,861,856	36,641,412	△2,846,680	33,794,731
セグメント利益	1,242,852	485,705	1,728,558	27,234	1,755,793

(注) 1. セグメント利益の調整額27,234千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	27,797,060	2,505,924	30,302,985	—	30,302,985
セグメント間の内部売上高 又は振替高	156,821	1,566,296	1,723,117	△1,723,117	—
計	27,953,882	4,072,220	32,026,103	△1,723,117	30,302,985
セグメント利益又は損失(△)	760,507	△54,427	706,080	107,885	813,966

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額107,885千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。